
Folketingets Sundhedsudvalg har den 23. oktober 2009 stillet følgende spørgsmål nr. 66
(Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgs-
målet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål 66:
"Ministeren bedes redegøre for retsstatus vedrørende grænseoverskridende 
sundhedsydelser i relation til KOM (2008) 414 (i det foreliggende kompromis): 
Under hvilke forudsætninger og i hvilket omfang er forskellige typer af i dag 
kendte danske sundhedsydelser (konsultation hos alment praktiserende læge, 
behandling hos alment praktiserende læge, undersøgelse/behandling hos 
praktiserende speciallæge, behandling hos praktiserende fysioterapeut, 
behandling hos tandlæge, der er dækket af tandlægeoverenskomsten, 
behandling hos psykolog henholdsvis med og uden egenbetaling, behandling i 
distriktspsykiatrien, socialpsykiatrisk behandling, forskellige former for ambulant 
behandling på sygehus, elektiv behandling på sygehus med indlæggelse, akut 
behandling på sygehus, genoptræning på sygehus, genoptræning i privat 
fysioterapi samt genoptræning i kommunalt regi) en (økonomisk) tjenesteydelse 
i henhold til artikel 49? Ministeren bedes endvidere redegøre for, i hvilket omfang 
denne retstilstand henholdsvis ændres eller præciseres med det foreliggende 
forslag til kompromis om grænseoverskridende sundhedsydelser.”

Svar:
Alle de sundhedsydelser der nævnes i spørgsmålet anses for
tjenesteydelser i EF-traktatens forstand og dermed principielt omfattet af EF-traktatens 
bestemmelser om den frie udveksling af tjenesteydelser. Undtaget er alene ”socialpsy-
kiatrisk behandling”, som er en social ydelse og ikke en sundhedsydelse. 

Direktivforslaget fastlægger, at enhver levering af sundhedsydelser, uanset hvordan den 
er organiseret, leveret eller finansieret er omfattet af direktivets anvendelsesområde. 
Direktivet omfatter derfor alle de sundhedsydelser, der er nævnt i spørgsmålet. 

Med direktivforslaget præciseres, at forslaget ikke omfatter plejeydelser, der gives for 
at støtte personer i udførelsen af dagligdagens sædvanlige funktioner. Endvidere præci-
seres, at tildelingen og adgangen til organer i forbindelse med organtransplantation ikke 
er omfattet af direktivet. 
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